Avenida João Pessoa, 471 – Pedregulho – CEP 12515-010 – Tel.: (12) 3123-2400
http://www.camaraguaratingueta.sp.gov.br – e-mail: camara@camaraguaratingueta.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de

Guaratinguetá
Estado de São Paulo - Brasil

PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 0017-2018

Presta Homenagem ao Colégio “ACADI
Monteiro Lobato”, pelos 36 anos de relevantes
serviços prestados em nosso Município.

PROCESSO Nº 2553-2018

Art. 1º  A Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, ao ensejo

da comemoração dos trinta e seis anos de relevantes serviços prestados pelo Colégio “ACADI
Monteiro Lobato” em nosso Município, prestará homenagem à Diretoria e demais Colaboradores
da Instituição de Ensino.

Art. 2º  A homenagem de que trata este Decreto-Legislativo será prestada em

Sessão Solene, ocasião em que será conferida um uma placa comemorativa, em aço inox
escovado, em virtude dos relevantes serviços educacionais prestados à população
guaratinguetaense.

Art. 3º  As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-Legislativo

correrão por conta de dotação orçamentária própria, constante do Orçamento reservado ao
Legislativo.

Art. 4º  Este Decreto-Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Recinto do Plenário “Vereador João Mod”, setembro de 2018.

FABRÍCIO DIAS JUNIOR
“Fabrício da Aeronáutica”

Vereador

Protocolo Nº 2722-2018
                  10/09/2018

Diretoria Legislativa – FA/cm.

Avenida João Pessoa, 471 – Pedregulho – CEP 12515-010 – Tel.: (12) 3123-2400
http://www.camaraguaratingueta.sp.gov.br – e-mail: camara@camaraguaratingueta.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de

Guaratinguetá
Estado de São Paulo - Brasil

J U S T I F I C A T I V A

Projeto de Decreto-Legislativo nº 0017-2018
Processo nº 2553-2018

Senhor Presidente,
Nobres Senhores Vereadores:

O presente Projeto de Decreto-Legislativo que temos a grata
satisfação de submeter à criteriosa apreciação do Plenário desta Casa, tem por objetivo prestar
justa homenagem à Diretoria e demais Colaboradores do Colégio “ACADI Monteiro Lobato”,
em virtude dos trinta e seis anos de relevantes serviços prestados em nosso Município pela
Instituição de Ensino.

Referida homenagem será prestada à Instituição de Ensino,
através de seus representantes, que receberão toda a gratidão da população guaratinguetaense
pelo empenho em melhor educar e formar cidadãos.

Em seus 36 anos de existência, o Colégio “ACADI Monteiro
Lobato” formou vinte e duas turmas de ensino fundamental, contendo mais de 3.500 (três mil e
quinhentos) alunos compromissados com valores de amor, alegria, respeito ao próximo, saber,
ética, trabalho e progresso.

Sua história de ousadia, superação e liderança alicerçadas em
seus princípios e valores foram fundamentais para a definida trajetória do Colégio “ACADI
Monteiro Lobato” que, em 1982, iniciou suas atividades em Educação Infantil.

Nesse ano comemorava-se o centenário de Monteiro Lobato e
o Brasil vivia também grandes mudanças políticas, sociais, educacionais e tecnológicas.

Em meio a esse tubilhão de eventos que ocorria no Brasil,
duas jovens, uma psicóloga e outra pedagoga, decidem acreditar num sonho e mudar o rumo de
suas próprias histórias. Movidas pela determinação e forte espírito ideológico, elas influenciaram
o destino de diversas gerações de estudantes, ao desenvolverem um novo padrão educacional.

E essa história pautada por uma forte ideologia, guiadas pelos
valores que elegeram – amor, alegria, respeito, saber, ética, trabalho e progresso, que o Colégio
“ACADI Monteiro Lobato”, trabalha alinhado as suas políticas de responsabilidade social que
tem como foco a educação, a inclusão social e a preservação ambiental.

Ante o exposto, requer-se a aprovação do presente Projeto,
para o que pretendemos contar com apoio unânime de Vossas Excelências.

Recinto do Plenário “Vereador João Mod”, setembro de 2018.

FABRÍCIO DIAS JUNIOR
“Fabrício da Aeronáutica”

Vereador

Diretoria Legislativa – FA/cm.

Avenida João Pessoa, 471 – Pedregulho – CEP 12515-010 – Tel.: (12) 3123-2400
http://www.camaraguaratingueta.sp.gov.br – e-mail: camara@camaraguaratingueta.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de

Guaratinguetá
Estado de São Paulo - Brasil

		2018-09-25T19:28:44-0300